
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА  

УПРАВЛЕНИЕ О БРАЗО ВАНИЯ

П Р И К А З

« Ji » 2019  г. №

О проведении VIH лично- 
командного Первенства учащихся 
общеобразовательных учреждений 
г. Белгорода но спортивному 
ориентированию

В целях оздоровления учащихся, широкой пропаганды и развития 
спортивного ориентирования, поддержания традиций здорового образа жизни и 
занятости детей, выявления сильнейших спортсменов приказываю:

1. Провести 8 апреля 2019 г. в л/м Сосновка (парк ЖБК) VIII лично- 
командное Первенство учащихся общеобразовательных з^реждений 
г. Белгорода по спортивному ориентированию.

2. Утвердить Положение о проведении VIII лично-командного 
Первенства учащихся общеобразовательных учреждений г. Белгорода по 
спортивному ориентированию (далее -  Положение) (прилагается).

3. Организовать и провести городской обучающий семинар для 
повышения квалификации судей по спортивному ориентированию 06 апреля 
2019 года на базе МБУДО ЦДЮТЭ по теме «Правила организации 
соревнований по спортивному ориентированию в весенне-летний период» 
(программа прилагается).

4. Назначить главным судьей соревнований тренера-преподавателя 
МБУДО ЦДЮТЭ Неминущего В.Г., главным секретарем тренера- 
преподавателя МБУДО ЦДЮТЭ Шмайлову Е.А., заместителем главного судьи 
по организационным вопросам директора МБУДО ЦДЮТЭ Дегтяренко А.В., 
заместителями главного судьи по спортивно-техническому обеспечению 
учителя физической культуры МАНОУ «Шуховский лицей» Усова С.П., 
тренера-преподавателя МБУДО ЦДЮТЭ Тяжкороб Ю.В.

5. Ответственность за проведение соревнований возложить на 
директора МБУДО ЦДЮТЭ Дегтяренко А.А.

6. Главному судье соревнований Неминущему В.Г., директору 
МБУДО ЦДЮТЭ Дегтяренко А.В.:



6.1. Обеспечить безопасность участников соревнований в соответствии 
с требованиями инструкции «О мерах безопасности при проведении 
спортивных мероприятий».

6.2. Создать судейскую коллегию для обеспечения квалифицированного 
судейства соревнований.

6.3. Обеспечить медицинское обслуживание соревнований.
6.4. Обеспечить подготовку, проведение и квалифицированное 

судейство соревнований согласно Правилам соревнований, проверять, 
подписывать итоговый протокол и объявлять результаты соревнований, решать 
проблемы и все спорные вопросы, связанные с организацией и проведением 
соревнования, согласно правилам соревнований, Положению о проведении 
лично-командного Первенства з^ащихся общеобразовательных учреждений 
г. Белгорода по спортивному ориентированию, своевременно информировать 
старшего методиста МБУ НМИЦ Ивукину И.В. о внештатных ситуациях.

7. Руководителям учреждений образования:
7.1. Направить команды для участия в VIII лично-командном 

Первенстве учащихся общеобразовательных учреждений г. Белгорода по 
спортивному ориентированию согласно Положению.

7.2. Назначить ответственных за сопровождение команды на 
соревнования, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье учащихся 
В пути следования и на месте проведения соревнований.

7.3. Провести инструктаж по Правилам дорожного движения при 
передвижении по городу и правилам техники безопасности во время 
соревнований. Обеспечить готовность участников к соревнованиям согласно 
Положению. Не допускать к участию в соревнованиях неподготовленных 
учащихся.

7.4. Подготовить медицинскую заявку согласно приказу Минздрава 
России от 01.03.2016 года №134 н «О порядке организации оказания 
медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом 
(в ТОМ числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, 
желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой 
и спортом В организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне».

7.5. Принять К сведению:
7.5.1. Команда без представителя не допускается к соревнованиям.
7.5.2. Для участия обучающихся в соревнованиях необходимо иметь 

согласие законных представителей на участие в VIII лично-командном 
Первенстве учащихся общеобразовательных учреждений г. Белгорода по 
спортивному ориентированию.

7.5.3. К участию в соревнованиях допускаются только обучающиеся, 
отнесенные к основной медицинской группе для занятий физической культурой



и спортом, имеющие договор о страховании жизни и здоровья от несчастных 
случаев.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУ 
НМРЩ Журавлева А.С.

управления образования Л
администрации г.Белгорода \  ̂ И.А. Гричаникова

Ивукина Ирина Владимировна 
(4722) 32-20-92



УТВЕРЖДЕНО 
приказом управления образования 

администрации г.Белгорода 
от « 2019 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении VIH лично-командного Первенства учащихся 

общеобразовательных учреждений г. Белгорода 
по спортивному ориентированию

1. Цели и задачи
- развитие и популяризация спортивного ориентирования среди учащихся 

школ г.Белгорода;
- поддержание традиций здорового образа жизни;
- оздоровление детей, обеспечение их занятости в свободное время;
- выявление сильнейпшх спортсменов для участия в областных 

соревнованиях.
2. Время и место проведения 
Соревнования проводятся:
8 апреля 2019 года в л/м Сосновка, парк ЖБК.
3. Участники
Соревнования проводятся по следующим возрастным группам:

МЖ18 -  учащиеся 9-11 классов (по спецдопуску допускаются учащиеся 
7-8 классов);

МЖ16 -  з^ащиеся 7-8 классов;
МЖ14 -  учащиеся 5-6 классов и младше;
МЖ12- учащиеся 3-4 классов.
В группах МЖ18: учащиеся 9-11 классов (допускаются учащиеся 7-8 

класса по спецдопуску) - проводится отбор в сборную города Белгорода для 
участия В областных соревнованиях. Состав команды 4 юноши и 4 девушки.

4. Условия приема команд
Предварительные заявки на участие в соревнованиях направить на сайт 

МБУДО ЦДЮТЭ г.Белгорода: http://beltur.ucoz.ru/ до 5 апреля 2019 года. 
Контактный телефон: 55-00-66.

5 апреля 2019 года с 13.00 до 17.00 представители команд сдают в 
мандатную комиссию следующие документы:

- приказ или заверенную выписку из приказа о командировании команды;
- медицинскую заявку (форма заявки прилагается);
5. Программа
11.30 -  открытие соревнований;
12.00 -  старт.
6. Подведение итогов

http://beltur.ucoz.ru/


Результат участника в заданном направлении определяется по времени 
прохождения дистанции.

Командный результат в группах определяется по лучшему времени 
участников (3 юнопш + 3 девушки).

7. Награждение победителей
Команды МЖ-18, МЖ-16, занявшие 1-3 места награждаются Дипломами 

управления образования администрации г.Белгорода.
Участники МЖ-18, МЖ-16, занявпше 1-3 места в личном зачете, 

награждаются Дипломами управления образования администрации 
г. Белгорода.

Команды МЖ-14, занявпше 1-3 места награждаются дипломами МБУДО 
«Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г.Белгорода.

Участники МЖ-14, занявшие 1-3 места в личном зачете, награждаются 
дипломами МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» 
г.Белгорода.

Участники МЖ-12, занявшие 1-3 места в личном зачете, награждаются 
дипломами МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» 
г.Белгорода.

8. Финансирование.
Расходы по проведению соревнований возлагаются на МБУДО ЦДЮТЭ 

г. Белгорода согласно смете. Проезд команд и питание за счет командирующих 
организаций.

Положение является вызовом на соревнования.



Приложение 
к приказу управления образования
от « /S ' » 2019 г. №

f

Форма медицинской заявки 

Заявка

От команды

На участие в VIII лично-командном Первенстве среди учащихся общеобразовательных 

учреждений г.Белгорода по с п о р т и в н о м у  ориентированию 

проводимых в г.Белгород 

в период 09 апреля 2019г.

№
п/п

Фамилия, имя участника Класс Год
рождения

Разряд
по

спортивному
ориентированию

Допуск
врача

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Представитель;

П о д п и с ь Фамилия И.О. Дата составления заявки

Д опущено спортсменов. 

Врач /
Подпись

Личная печать врача
Фамилия и.о. Дата



Приложение
16НИЯ образованияк приказу управления образованш 

от « f£j>> 2019 г. № ^/4^

Программа
городского обучающего семинара для повышения квалификации судей по 

спортивному ориентированию по теме «Правила организации соревнований по 
спортивному ориентированию в весенне-летний период»

Дата проведения: 5 апреля 2019 года в 14-00 часов 
Место проведения: МБУДО ЦДЮТЭ г.Белгорода
Участники семинара: руководители, методисты, тренеры-преподаватели

Координатор семинара: заместитель директора Дегтяренко П.Г., тел. 8(472-2) 
55-00-66

14.00-14.15 - Заезд участников семинара, регистрация.
14.15-14.30 - Вступительное слово (старпшй методист МБУ НМИЦ 

Ивукина И.В.).
14.30-14.45 - Материально-техническое обеспечение соревнований 

(директор МБУДО ЦДЮТЭ Дегтяренко А.В.).
14.45-15.00 - Предварительный этап организации соревнований по 

спортивному ориентированрпо. Правила безопасного поведения на 
соревнованиях в весенне-летний период (педагог-организатор МБУДО ЦДЮТЭ 
Дегтяренко Н.Г., методист МБУДО ЦДЮТЭ Кулаева О.А.).

15.00-15.15 - Порядок проведения соревнований, формирование 
судейской коллегии, правила оборудования дистанции (тренер-преподаватель 
МБУДО ЦДЮТЭ Неминущий В.Г.).

15.15-15.30 - Работа секретариата. Положение о соревнованиях (тренер- 
преподаватель МБУДО ЦДЮТЭ Шмайлова Е.А.).

15.30-15.45 - Спортивно-техническое обеспечение. Служба дистанции. 
Инспекция (тренер-преподаватель МБУДО ЦДЮТЭ Тяжкороб Ю.В., учитель 
физической культуры МАНОУ «Шуховский лицей» Усов С.Н.).

15.45-16.00- Медицинское обеспечение. Правила оказания медицинской 
помощи (тренер-преподаватель МБУДО ЦДЮТЭ Сребняк Н.А.).

16.00-16.15 - Правила соревнований по спортивному ориентированию в 
весенне-летний период (тренер-преподаватель Гостищева С.В.)

16.15-16.30- Рефлексия (старший методист МБУ НМИЦ Ивукина И.В.).
16.30-16.45 - Подведение итогов. Отъезд.


